
知っておこう、膀胱がん

講 演 集

がん県民公開セミナー

茨城県がん診療連携協議会
茨 城 県 立 中 央 病 院

2023年





　茨城県では、茨城県がん診療連携協議会の主催で毎年、つくばと

水戸の２会場で「がん県民公開セミナー」を開催しております。

　第15回となる今年度は「膀胱がん」をテーマに茨城県立中央病院の

常樂晃泌尿器科部長に企画いただき、がんの概要、手術治療、薬物治

療・膀胱温存療法について、それぞれ泌尿器科専門医３名ずつにお願

いしました。つくば会場では、小峯学医師（筑波メディカルセンター

病院）、江村正博医師（県立中央病院）、南雲義之医師（筑波大学）に、水戸会場では野中遥奈

医師、江村正博医師（共に県立中央病院）、南雲義之医師（筑波大学）を演者として講演をし

ていただきました。

　平成27年度の第８回に泌尿器科がんのひとつである前立腺がんをテーマとしての開催してお

りますが、膀胱がんをテーマとしての開催は今回が初めてです。疫学や予防・検査、最新の手

術方法や薬物治療などがん医療について新しい話題も提供できたのではないかと思っておりま

す。膀胱がんは早期のがんと進行期のがんでは治療方法や予後が大きく異なるがんであり、検

診受診や日常診療の遅れは患者にとって大きな不利益につながる場合があります。新型コロナ

ウイルス感染症の5類移行に伴い医療は平時に回復しつつあると考えられますが、待てない医

療があることは社会全体で認識する必要があると考えられます。

　２会場とも新型コロナウイルス感染症対策のため、予約制による参加数の制限をさせていた

だきましたので、ご不便をおかけしましたが、当日の感染対策にご協力いただいたことに感謝

申し上げます。参加の制限や急なご都合などにより当日お越しいただくことができなかった皆

さまや多くの県民のために、両会場での講演内容を冊子にまとめることにいたしました。ぜひ

ご一読の上、ご自身および大切なご家族のために役立ていただければ幸いに存じます。

令和５年度　がん県民公開セミナー
講演集発行にあたって

　　　令和６年３月
　　　茨城県がん診療連携協議会会長

茨城県立中央病院 病院長　島　居　　　徹



目　　　次

【inつくば】

プログラム……………………………………………………………………………………… 1

講演１『膀胱がんの概要』 …………………………………………………………………… 2

講演２『膀胱がんの手術』 …………………………………………………………………… 10

講演３『膀胱がんの薬物療法・膀胱温存療法』 …………………………………………… 15

パネルディスカッション……………………………………………………………………… 20

【inみと】

プログラム……………………………………………………………………………………… 29

講演１『膀胱がんの概要』 …………………………………………………………………… 30

講演２『膀胱がんの手術』 …………………………………………………………………… 38

講演３『膀胱がんの薬物療法・膀胱温存療法』 …………………………………………… 43

パネルディスカッション……………………………………………………………………… 49

【参考資料】

inつくば　アンケート結果 …………………………………………………………………… 56

inみと　　アンケート結果 …………………………………………………………………… 61

配布チラシ……………………………………………………………………………………… 66

※　個人情報や著作権等の関係で、一部スライドや写真の掲載を省略させていただいております。


	表紙A4-1
	2023 公開セミナー　本文RGB.indd

